Verum in hujus causæ conjugalis processu judiciali quibusdam placet, non esse testes recipiendos, nec sententiam diffinitivam proferendam, lite non contestata, quando uterque litigator est præsens; ex gl. in c. per venerabilem, in verb. judicarium, qui filii sint leg. quæ singularis est secundum Card. in clem. 2. oppos. de jud. & Bald. in rubric. de appel. col. 4. qui eandem commendat in auth. quia in provincia; C. ubi de crim. agi oportet. col. 2. & Decius in c. per tuas, de appell. 2; dicens eam communiter approbari: dicit eandem gl. auream Fel. in c. 2. col. pen. de offic. judic. duo notans. Primum, prædictam opinionem procedere nisi actor & reus præsentis tacitè vel expressim consentirent, processum continuari, lite non contestata: nam in hoc possent consentire, cum à jure in prædictis causis sit remissa iudiciorum exacta solemnitas. Secundum, prædictam gl. non procedere in casibus, quibus in specie à jure remissa est litis contestatio; in quibus etiam inter præsentis minimè consentientes proceditur, lite non contestata: atque hoc ultimum ipse asserit communiter receptum esse in d. c. per venerabilem, ex quo constat, etiam partibus præsentibus, & non contumacibus, posse ferri in causa matrimoniali
C e sent

sententiam diffinitivam, atque testes recipi lite non contestata, etiam invitis litigantibus, ex constituit. *dispendiosam de judic. in Clem. saepe.* ubi Card. *oppos. 4.* Imol. *super gl. matrimonii.* & Bonif. *num. 49.* hoc idem tenent post gl. quam ceteri Doctores approbare videntur. Quo fit, ut existimem opinionem gl. *in d. c. per venerabilem.* minimè procedere in casibus expressis *in d. Clem. dispendiosam. Clem. saepe. de verb. significat.* hancque opinor communem sententiam esse, quidquid Decius dixerit, ac dubitaverit Fel. *in d. col. fin.* Unde jura antiqua, nempe *c. accedens, in 2. ut lit. non contest. c. quoniam. §. porro eod. tit.* correcte sunt per *Clem. dispendiosam.* siquidem ex eis non poterat in causa conjugali, etiam si in ea de fœdere matrimonii ageretur, procedi absque litis contestatione, nisi data alterius ex litigantibus contumacia. Utroque tamen jure, si de separatione propter fornicationem, similemve causam tractetur, quoad thorum est necessaria, etiam altero litigantium contumace, contestatio litis omnino, *c. ut lit. non contestata.* quem textum ita DD. communiter interpretantur *ibi,* & *in d. Clementina, dispendiosam.*

¶ Oportet tamen judicem cautum esse circa probationes matrimonii: cum sit hæc res gravissima, & ideo maximo judicio, ac discretione peragenda. Non enim quibuslibet in hoc negotio danda fides est, sed his tantum, qui sint omni exceptione majores: ut inquit Romanus Pontifex *in c. 1. de consang.* ubi Bernardus scribit, eum testem ¶ dici omni exceptione majorem, qui nulla exceptione repelli potest: idem gl. *in c. at si clerici, in princ. de jud. & in c. 1. de testib. & in §. item verb. Inst. de inut. stipul.* quas commendat Prap. *in d. c. 1. de consang. col. 2.* dixit esse mirabiles Barb. *in rub. de probat. num. 29.* & singulares Jas. *in addit. ad Portium in d. §. item verb. integr.* latius Alb. *in c. 1. de 18 heret. in 6. q. 16. num. 25.* Ex quo deducitur, ¶ non esse testem omni exceptione majorem, seu omni suspicionem carentem eum, cujus fides non tantum ex objectione perimitur, sed & diminuitur, cuiusque opinio in discrimen & magnam dubitationem revocatur: optimus tex. *in c. licet causam, de prob. ubi in causa ardua non admittitur testis, cujus fides aliqua ex parte diluitur quem tex. dicit singularem Bald. in c. ad nostram. col. 1. eod. tit. ad idem l. optimam, C. de contrah. stip.* ubi Bald. in specie notat dicens testem infamem de facto, hoc est, improbatum & levioribus præditum moribus non esse admittendum in causa, quæ testem omni exceptione majorem postulat: idem notat Jas. *in l. cunctos populos, 1. lect. col. pen. C. de summa Trin. & Jo. Cort. in tract. de testib. 4. p. q. 12.* & in causa conjugali asserit Jacobinus *in l. testium, §. lege Julia, ff. de testib. col. 4.* Alex. *conf. 152. vol. 5. Soc. Jun. conf. 31. num. 74. lib. 2.* Tho. Grammat. *conf. 26. col. 5.* Licet in causa civili infamis de facto, idoneus est testis, gl. *in l. 3. §. due cause, ff. ad Carbon. & in c. testimonium, de testib. in verb. in hoc casu,* atque utrobique Doct. Non tamen est dignus tanta fide, quanta reliqui integri testes, gl. & Bart. *in l. 2. C. de summa Trin.* idem Bart. *in l. Cassius, ff. de senatorib. Abb. in d. c. testimonium,* dicens arbitrio judicis relinquendum esse, quantum ex hoc fides testis diminuatur: quod communiter esse receptum asserit Lanfranc. Orianus *in cap. quoniam, de probationib. in verbo. testes, num. 127.* & probatur *in l. quaesitum, ff. de testib.* Hinc etiam dicebat Ripa *in l. si. C. de revoc. donat. col. 3.* donatarium, qui donatori ingratus fuerit, non esse idoneum testem in ea causa, quæ testes omni exceptione majores requirit. 19 Igitur ¶ ex his judex magna prudentia ex præscripto legis, quandoque ex æquo & bono æstimabit in matrimoniali quæstione, quos testes admittere debeat.

Nam in hac conjugali causa ita integros testes, ac in criminalibus, exigi, asserit Alex. *in conf. 144. inci-*

pienti, Quoniam abunde. vol. pulchre ac copiose Dec. conf. 133. & conf. 310. & conf. 363. Tho. Gram. *d. conf. 26.* Ex quibus plura colligi possunt, quæ judex perpendere debet in probatione matrimonii, & ex quibus proprium arbitrium instruet: ut eo sic instructo discernat, qui testes sint omni exceptione majores: siquidem ejus arbitrio hoc relinquatur, secundum Abb. *in c. cum Joan. & Fel. ibid. num. 44. de fide instrum. diligenter Paris. conf. 53. 54. 58. vol. 4.* receptum tamen est ¶ fœminas esse in matrimoniali causa ad testimonium admittendas, text. *in c. super eo: in 2. de testi. & ibi Abb. Henric. in c. quoniam, eod. tit. & est communis opinio teste Soc. Jun. conf. 29. col. 2. lib. 2. & conf. 31. num. 13. eod. lib.* quæ probatur etiam *in c. videtur, 35. q. 6. & locum obrinet, quamvis tractetur de matrimonio separando. Abb. in d. c. super eo, 3. notab. Dec. conf. 342. col. 1. Soc. d. conf. 31. num. 18.* quibus adde *conf. 2. 3. 4. & 5. lib. 2. consiliorum Zastii.* Imò & parentes hæc causa ad testimonium admittuntur, text. *in d. c. super eo.* ubi hoc explicant Abb. Imol. Henric. & Fel. item Aret. *conf. 13.* optimè Paris. *consil. 55. num. 28. & conf. 58. lib. 4. col. 1.* Ex quibus illud constat, matrem, ¶ patrem, sororem, & reliquos cognatos esse admit- 21 tendos ad testimonium causa matrimoniali, arbitrio tamen judicis: qui cautè perpendet, quanta sit testibus fides adhibenda, ex causæ pendens qualitate, personarum conditione, pari aut dissimili, quod notat in specie Host. *in d. c. super eo.* cui accedit post alios Fel. *ibi,* tradunt Lanfranc. *in c. quoniam, in verb. testes, de probat. num. 93.* Aret. *consil. 82. col. 2.* Soc. *conf. 17. lib. 1. col. 4.* Alciat. *de præsumpt. reg. 1. præsumpt. 2. num. 4. & colligitur idem ex l. 16. tit. 9. part. 4.*

Sunt & quidam hujus contractus conjugalis probationi aded propitii, ut opinentur ¶ posse confessionis sacramentalis arcana revelari in judicio ad probandum conjugium: ita enim existimat Lud. Roman. *in l. si non speciali, Cod. de testam. col. penult.* dicens esse ad hoc gloss. singularem *in c. tua nos. de sponsal. in verb. constitit,* quam etiam dicit singularem Jas. *in l. 1. §. hujus studii, ff. de justit. & jure, col. 2.* idem *in l. patre furioso, ff. de his, qui sunt sui, col. 2.* idem *in l. reprehendenda, C. de instit. & substit. & Chaffan. conf. 1. vers. ad secund. num. 17.* quorum omnium sententia, & aliorum, qui eis subscripserint, quocumque sint, omnino est reprobanda. Quis enim non videt, iniquum esse, tanti sacramenti secretum, naturali, divino & humano jure inductum, ita leviter violari, ut de contractu conjugali constet?